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Aktivnosti 

 

U okviru projekta „Nadzor javnih politika: prEUgovor prati reforme u poglavljima 23 i 24͞, predstavnici 

orgaŶizaĐija, ŵeđu kojiŵa je i TS, održali su prošle Ŷedelje nekoliko sastanaka u Briselu čiji je Đilj ďio 
utvrđivaŶje treŶutŶog staŶja u vezi sa ispiuŶjavanjem obaveza Srbije u vezi sa pristupanjem Evropskoj 

uniji.  

Tokoŵ sastaŶka sa tročlaŶoŵ delegaĐijoŵ GeŶeralŶog direktorata za politiku susedstva i pregovore o 
prošireŶju oĐeŶjeŶo je da je otvaraŶje poglavlja Ϯϯ i Ϯϰ dopriŶelo da u Srďiji dosta više ďude urađeŶo u 
oďlasti pravosuđa i osŶovŶih prava, kao i i pravde, sloďode i ďezďedŶosti. IstakŶuto je da ĐivilŶo društvo 
predstavlja važaŶ deo proĐesa pregovora i da će ďiti ŶeophodŶo za sprovođeŶje pojediŶih plaŶiraŶih 
aktivŶosti, ali i da iŵa zŶačajŶu ulogu ŶezavisŶog posŵatrača i predlagača proŵeŶa koje će uŶaprediti 
sprovođeŶje pojediŶih politika.  

Kao prioritet je navedena borba protiv korupcije na visokom nivo - političke korupĐije. Iako iŵa više 
 traŶspareŶtŶosti u radu iŶstituĐija ŶadležŶih za sprovođeŶje reforŵi u okviru poglavlja Ϯϯ i Ϯϰ, i dalje je 
Ŷeŵa oŶoliko koliko ďisŵo želeli, zaključeŶo je tokoŵ sastaŶka. Veliki proĐeŶat oďaveza iz akĐioŶih 
planova i dalje nije ispuŶjeŶ, te je jasŶo da postoji ozďiljŶo kašŶjeŶje. OrgaŶizaĐije koje prate 
ispunjavaŶje odredďi i dalje će ukazivati i skretati pažŶju Ŷa ŶeophodŶost i što kvalitetŶije ispuŶjavaŶje 
predviđeŶih oďaveza. 

PredstavŶik TraŶspareŶtŶosti Srďije učestvovao je u sredu ϳ. juŶa Ŷa oďeležavaŶju desetogodišŶjiĐe rada 
DržavŶe revizorske iŶstituĐije u Srďiji. Sa ovoŵ iŶstituĐijoŵ TS sarađuje od saŵog početka, a za ŶjeŶo 
osŶivaŶje sŵo se zalagali i učestvovali u kreiraŶju zakoŶskog okvira od početka rada TraŶspareŶĐy 
IŶterŶatioŶal u Srďiji. Ovoŵ svečaŶoŵ događaju su, pored predstavŶika državŶih orgaŶa prisustvovali i 

državŶi revizori iz drugih evropskih zeŵalja. 

AŶtikorupĐijsko savetovalište (ALAC) Transparentnosti Srbija je tokom prošle nedelje primilo 16 

telefonskih poziva na besplatni broj 0800 081 081, a još 10 slučajeva otvorili smo na osnovu informacija 

dobijenih na mejlove ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, poštoŵ, ličŶo 

;Paŵotićeva ϯϭ/IIIͿ ili na osnovu informacija proŶađeŶih Ŷa iŶterŶetu i u pres klipiŶgu.  Na Fejsbuk 

straŶiĐi u protekloj Ŷedelji oďjavili sŵo devet vesti, koŵeŶtara, Ŷajava, liŶkova u vezi sa Ŷašiŵ 
aktivnostima, antikorupcijskim temama, tekstovima o korupciji. Na sajt smo postavili devet tekstova. Na 

Tviteru je Ŷajviše pažŶje izazvao Ŷaš tvit u vezi sa ŶeoďavešteŶošću gradoŶačelŶika Beograda o 
ŶaŵešteŶiŵ teŶderiŵa. U medijima je u protekloj nedelji objavljeno 39 vesti ili priloga o aktivnostima 

Ŷaše orgaŶizaĐije ili vesti u kojima su citirani stavovi predstavnika TS.  

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

https://twitter.com/TransparencySer/status/871654594144866304
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Pod lupom 

Kako ni od čega napraviti napredak 
– slučaj GRECO izveštaj za ʹͲͳ6 

9. jun 2017.  

Prema vesti TANJUG-a „Srbija je u 2016. na 

zadovoljavajući ŶačiŶ priŵeŶila većiŶu 
preporuka Grupe zemalja protiv korupcije u 

sastavu Saveta Evrope (GRECO) u vezi s 

kriminalizovanjem prestupa na polju korupcije, 

kao i sve preporuke te grupe o transparentnosti 

političkog fiŶaŶsiraŶja, saopštio je Savet Evrope 
;SEͿ. To je zaključeŶo u daŶas oďjavljenom 

godišŶjeŵ izveštaju GRECO-a o rezultatima u 

borbi protiv korupcije u 2016. godini, kojim je 

oďuhvaćeŶo ϰϵ država člaŶiĐa.͞ 

ČitalaĐ ďi, Ŷa osŶovu oŶog što je ŶapisaŶo 
ŵogao da zaključi sledeće: ϭͿ da je GRECO 
ŵehaŶizaŵ Saveta Evrope razŵatrao šta su 
države čiŶile tokom 2016. godine i da je zatim 

dao navedene ocene o Srbiji; 2) Da je Srbija 

ostvarila zŶačajaŶ Ŷapredak u ϮϬϭϲ. u pogledu 
kriminalizovanja korupcije i transparentnosti 

finansiranja partija.  

Ni jedno od ta dva Ŷije tačŶo. Ako je nekog 

napretka i bilo tokom 2016, to svakako nije 

poslediĐa GRECO izveštaja. Naiŵe, Srďija je 
preporuke GRECO u vezi sa krivičŶiŵ goŶjeŶjeŵ 
korupcije i transparentnosti finansiranja partija i 

izďorŶih kaŵpaŶja doďila još u deĐeŵďru ϮϬϭϬ. 
godine. Ostvarivanje tih preporuka je 

razŵatraŶo Ŷa osŶovu izveštaja Vlade Srďije ;u 
čijeŵ sastavljaŶju je učestvovala i AgeŶĐija za 
ďorďu protiv korupĐijeͿ u ŶaredŶe četiri godiŶe. 
Drugiŵ rečiŵa, oĐeŶe koje se ŵogu pročitati 
u ovogodišŶjeŵ GRECO izveštaju zapravo su 

podaĐi koji potiču iz oktoďra ϮϬϭϰ.  

OŶo što je ŵoglo delovati zďuŶjujuće u 
taďelarŶoŵ pregledu za ϰϵ država jeste datuŵ 
– „stanje na dan 31. decembra 2016.͞. U stvari 

je reč o toŵe da su Ŷeke države ďile predŵet 
razmatranja GRECO u novije vreme, neke ranije, 

pa su u pregledu oďjediŶjeŶi izveštaji za duži 
period. 

GRECO izveštaji su veoŵa važŶi, jer se Ŷa Ŷjih 
pozivaju mnoge druge institucije, kao merilo 

ostvarivaŶja staŶdarda, uključujući i EU. 
Međutiŵ, Ŷe treďa sŵetŶuti sa uŵa da Ŷjihov 
nazdor nikad nije sveobuhvatan. Neke teme 

Ŷisu uopšte predŵet ovih pregleda, u Ŷekiŵ 
oblastima se ne ispituju sva pitanja, a svuda su 

predmet provere propisi, a ne praksa. Pored 

toga, staŶdardi se uvek postavljaju ďliže 
minimumu nego maksimumu. Tako, iako je 

Srbija tokom pisanja Zakona o finansiranju 

političkih aktivŶosti ϮϬϭϭ. godiŶe prihvatila sve 
preporuke koje su GRECO evaluatori dali radi 

otklanjanja problema iz prethodnog zakona (iz 

ϮϬϬϯͿ, to Ŷikako Ŷe zŶači da je ova oďlast 
dovoljŶo doďro uređeŶa. Naprotiv, brojne 

slaďosti su priŵećeŶe već ϮϬϭϯ, pa je zato 
predviđeŶo aŶtikorupĐijskoŵ strategijoŵ da se 
Zakon dopuni. 

Dok se, s jedne strane, javnost Srbije 

oďaveštava o davŶo postigŶutiŵ rezultatiŵa 
kao da je reč o aktuelŶosti, Ŷeŵa ďaš nikakvih 

podataka o toŵe da li je išta učiŶjeŶo Ŷa 
priŵeŶi preporuka iz četvrtog kruga evaluaĐije, 
koji se ďavio parlaŵeŶtoŵ i pravosuđeŵ.  

http://goo.gl/PjRlEj
https://goo.gl/lk4yUF
https://goo.gl/hwZTQo
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Rok za izveštavaŶje je ďio kraj ϮϬϭϲ, ali Ŷije 
pozŶato Ŷi da li je Vlada Srďije poslala izveštaj Ŷi 
da li je oŶ ďio predŵet Ŷečijeg razmatranja do 

sada. S druge straŶe, sa sigurŶošću se ŵože 
zaključiti Ŷa osnovu poznatih informacija i 

odsustva promena u propisima, da veliki deo tih 

preporuka nije ispunjen.  

Skriveni darodavac hvalospeva 

8. jun 2017.  

Posle odgovora Grada Beograda Ŷije Ŷišta 
jasnije ko je platio hvalospeve aktuelnim 

gradskim vlastima u nedeljnom izdanju lista 

͞Politika͟ od 14. maja 2017.  - dodatak sa 

naslovom ͞Beograd na koji smo ponosni͟. 

Naime, na zahtev za pristup informacijama koji 

je uputila TraŶspareŶtŶost Srďija, ovlašćeŶo liĐe 
za postupanje ispred svih organa Grada 

Beograda Ŷaŵ je dostavilo izričite iŶforŵaĐije 
da Sekretarijat za informisanje nije objavio 

takav oglas Ŷiti iŵa sazŶaŶja ko je to učiŶio.  

Takođe, Sekretarijat za fiŶaŶsije tvrdi da oglas 

Ŷije plaćeŶ sa gradskih račuŶa. Na ovaj ŶačiŶ je 
uglavŶoŵ otkloŶjeŶa suŵŶja da je ďudžetski 
ŶovaĐ utrošeŶ za otvoreŶu propagaŶdu 
gradoŶačelŶika i političke opĐije kojoj pripada.  

Zato su ostali otvoreni svi drugi scenariji. 

NajŵaŶje proďleŵatičŶo ďi ďilo da je SiŶiša Mali 
ili neko od njegovih saradnika sam platio ovu 

reklamu – objavljivanje takvog oglasa bi bilo 

sporŶo sa staŶovišta propisa o oglašavaŶju, ali 
Ŷe i sa staŶovišta skriveŶih utiĐaja Ŷa vlast ili 
zloupotrebe javnih resursa.  

Takođe, ako iz oglasa stoji SNS ili neka druga 

stranka koja vlada Beogradom, i to bi bilo 

dopušteŶo, ali ďi treďalo da ďude jasŶo ko je 
oglašivač. Naiŵe, oglašavaŶje političkih 
straŶaka u štaŵpaŶiŵ ŵedijiŵa je dopušteŶo i 

vaŶ izďorŶe kaŵpaŶje, ŵada se ta ŵogućŶost 
običŶo Ŷe koristi. Nije zaďraŶjeŶo Ŷi da Ŷeki 
građaŶiŶ hvalospeviŵa gradskoj vlasti izrazi 
svoju slobodu govora, ali bi bilo krajnje 

ŶeuoďičajeŶo i ŵalo verovatŶo u koŶkretŶoŵ 
slučaju, s oďziroŵ Ŷa toŶ oglasa. 

Najlošija varijaŶta ďi ďila da je oglas platio Ŷeki 

pojedinac ili privredni subjekt koji posluje sa 

gradoŵ ili gradoŶačelŶikoŵ i koji Ŷa taj ŶačiŶ 
plaća za raŶiju uslugu ili kupuje Ŷeku ďuduću. 
Upravo zďog takvih opasŶosti oglašavaŶje u vezi 
sa izďoriŵa, političkiŵ straŶkaŵa i javŶiŵ 
funkcionerima mora biti poseďŶo uređeŶo, a Ŷe 
saŵo opštiŵ praviliŵa oglašavaŶja. TreŶutŶo ta 
regulativa Ŷije Ŷi dovoljŶa Ŷi dosledŶa, kao što 
sŵo ukazali prilikoŵ doŶošeŶja ZakoŶa o 
oglašavaŶju i ZakoŶa o fiŶaŶsiraŶju političkih 
aktivnosti i u brojnim drugim prilikama.  

I pored toga što je regulativa ŶepotpuŶa, i sada 
postoji prostor za ispitivaŶje da li je reč o 
pokloŶu koji je u vidu ďesplatŶe usluge učiŶjeŶ 
gradoŶačelŶiku ili Ŷjegovoj političkoj straŶĐi. U 
oďa slučaja, AgeŶĐija za ďorďu protiv korupĐije 
je ovlašćeŶa da prikupi dodatne podatke i utvrdi 

čiŶjeŶiĐe. 

 

https://goo.gl/7z5a0C
https://goo.gl/7z5a0C
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Beograd_odgovor.pdf
https://goo.gl/B6K57l
https://goo.gl/B6K57l
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/zahtev_bgd_oglas_politika.pdf
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Troškovi rada stranačkih aktivista 

7. jun 2017.  

JedaŶ od troškova izďorŶe kaŵpaŶje koji 
Ŷajčešće ostaŶe skriveŶ jeste aŶgažovaŶje 
straŶačkih aktivista u deljeŶju letaka, lepljeŶju 
plakata, koŵuŶikaĐiji sa ďiračiŵa i sličŶo. 
 GlavŶi razlog za to jeste čiŶjeŶiĐa da se takve 
aktivŶosti često i Ŷe plaćaju, Ŷiti iŵaju Ŷeku 
uŶapred određeŶu vredŶost. Ni kada su takve 
aktivŶosti plaćeŶe, s oďziroŵ Ŷa to da se teško 
ŵože koŶtrolisati koliko je aktivŶosti oďavljeŶo, 
trošak je pogodan za finansiranje „iz crnih 

fondova͞ ili iz „alternativnih izvora͞ (npr. javnih 

resursa, ako je reč o Ŷekoj straŶĐi Ŷa vlastiͿ. I 
aktuelŶi ;ϮϬϭϭͿ i ďivši zakoŶ ;ϮϬϬϯͿ Ŷalažu da se 
trošak voloŶterskog rada prikaže kao ďesplataŶ 
prilog za izbornu kampaŶju što Ŷiko Ŷije učiŶio 
za sve ove godine. 

Dok većiŶa učesŶika Ŷa izďoriŵa iŵa ŵuku kako 
da Ŷeki trošak sakrije, ďilo zďog ŶedozvoljeŶosti, 
ďilo zďog ŶepopularŶosti troškova, iŵa i oŶih 
koje ŵuče suprotŶo ďrige – kako prikazati da je 

prikazaŶo više Ŷego što stvarŶo jeste, da 
ďudžetske dotaĐije Ŷe ďi ŵorale da se vraćaju. 
Budžetske dotaĐije za kaŵpaŶju, osiŵ u slučaju 
stranaka koje osvoje veliki broj mandata, nisu 

dovoljŶe za vođeŶje uoďičajeŶih skupih 
kampanja sa velikim brojem TV oglasa, bilborda 

i masovŶih okupljaŶja. Međutiŵ, taj ŶovaĐ 
ŵože ďiti više Ŷego dovoljaŶ kada se vodi 
kaŵpaŶja ograŶičeŶog oďiŵa ;Ŷa teritoriji 
Ŷekoliko opštiŶaͿ ili jeftiŶijiŵ sredstviŵa ;Ŷa 
internetu). Tada podnosioci izbornih lista 

prijavljuju i troškove koji Ŷisu plaćeŶi ili 
verovatŶo Ŷe ďi ďili plaćeŶi da Ŷeŵa viška 
ďudžetskih para. To se dešavalo u raŶijiŵ 
izďorŶiŵ proĐesiŵa, Ŷaročito kod oŶih straŶaka 
nacionalnih manjina koje nemaju konkurenciju 

u svoŵ ďiračkoŵ telu, a osvoje ŵaŶdat i  

 

srazŵerŶi deo ďudžetskih dotaĐija. Verovatno 

su po sredi sličŶi razlozi i u slučaju troškova 
kampanje „Dosta je bilo͞ Ŷa prošlogodišŶjiŵ 
parlaŵeŶtarŶiŵ izďoriŵa, o čeŵu ovih 
dana piše BliĐ.  

Tada je zŶačajaŶ deo doďijeŶog ŶovĐa 
traŶsferisaŶ istoiŵeŶoŵ udružeŶju građaŶa Ŷa 
iŵe razŶih usluga. Kao što sŵo ukazali 
u izveštaju o fiŶaŶsiraŶju kaŵpaŶje za izbore 

2016. godine „s oďziroŵ Ŷa okolŶosti, ŵože se 
pretpostaviti da je reč o aktivŶostiŵa koje su 
preduziŵali člaŶovi udružeŶja koji ujedŶo 
podržavaju ovu grupu građaŶa. Da su prihodi iz 

ďudžeta ďili ŵaŶji, ovi troškovi ďi ďili prijavljeŶi 
kao prilog u naturi (ako bi bili prijavljeni). 

Ovako, ďudžetske dotaĐije su, kad već Ŷije ďilo 
stvarŶih troškova, iskorišćeŶe za jačaŶje 
fiŶaŶsija ďuduće straŶke.͞ 

Ovaj slučaj je još jedaŶ pokazatelj potrebe da se 

ozbiljno preispita koncept finansiranja stranaka 

i kaŵpaŶja iz ďudžeta. U sadašaŶjeŵ sisteŵu 
Ŷije jasŶo postavljeŶo šta je Đilj fiŶaŶsiraŶja, pa i 
ŶačiŶ fiŶaŶsiraŶja iŵa ŵŶoge ŶelogičŶosti. 
Izŵeđu ostalog, Ŷeŵa Ŷikakve prepreke da se 
kao račuŶ za pravdaŶje Ŷekog troška koji se 
pokriva iz ďudžeta prikaže i ŶetržišŶo veliki 
iznos.   

http://www.blic.rs/vesti/politika/zestoka-svadja-u-djb-sasa-radulovic-uplatio-ovim-poslanicama-i-svojoj-zeni-novac/x482lhq
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Nalaz_o_monitoringu_izborne_kampanje_TS_jul-2016.pdf
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Konsultacije sa samim sobom 

6. jun 2017.  

Ustavna norma o obavezi predsednika 

Repuďlike da održi koŶsultaĐije sa 
predstavnicima izabranih izbornih lista dobila je 

ovih daŶa svoj Ŷovi ďesŵisao. Prošle godiŶe 
smo pisali o toŵe kako Ustav Ŷalaže 
predsedŶiku da čuje ŵišljeŶja parlaŵeŶtarŶih 
grupa čak i kada jedŶa lista iŵa ŶatpolovičŶu 
većiŶu, kao i o apsurdu, da su koŶsultaĐije 
obavezŶe ali da predsedŶik ŵože da predloži 
mandata koji na tim susretima nije ni pomenut.  

OvogodišŶje koŶsultaĐije ;ŵakar deo sa 
opoziĐijoŵͿ još ŶepotreďŶijiŵ čiŶi to što se 
Ŷova Vlada očigledŶo Ŷe ďira zato što se izguďila 
prethodŶo postojeća parlaŵeŶtarŶa većiŶa pa 
da Ŷije izvesŶo čijiŵ će glasoviŵa ďiti izaďraŶ 
ďudući preŵijer.  

Naprotiv, ta većiŶa je učvršćeŶa tiŵe što su sve 
poslaŶičke grupe koje su podržavale Vladu 
direktŶo podržale jedŶog predsedŶičkog 
kandidata. Sastanak je mogao ispuniti svrhu da 

su ovoŵ prilikoŵ predsedŶiĐi vladajućih 
stranaka razmatrali razne kandidate.  

 

 

Međutiŵ, Ŷi to Ŷije ďilo ŵoguće, glavŶi učesŶik 
tih poteŶĐijalŶih razgovora, predsedŶik Ŷajveće 
vladajuće straŶke, već je sedeo sa druge straŶe 
stola, ďudući da je istovreŵeŶo i predsednik 

države. 

SituaĐija u kojoj fuŶkĐiju predsedŶika države, 
koji po Ustavu „izražava državŶo jediŶstvo 
Republike Srbije͞ vrši osoďa koja je ujedŶo Ŷa 
čelu patije ;od latiŶskog „pars͞, u zŶačeŶju 
„deo͞Ϳ očigledŶo je ŶepoželjŶa i ŶelogičŶa. Iŵa 
ŵišljenja i da je protivna Ustavu, zbog odredbe 

preŵa kojoj predsedŶik Ŷe ŵože oďavljati 
„drugu javnu funkciju͞, ali to Ŷije tačŶo. Pošto 
su stranke, makar formalno, vrsta slobodnog 

udruživaŶja građaŶa, a Ŷe orgaŶi koje forŵira 
država, fuŶkĐija u straŶĐi, pa ŵakar i Ŷajvećoj, 
nije „javna funkcija͞. U ovoŵ slučaju, pogotovo 
kada se uzmu u obzir i poruke koje Vučić doďija 
javno od bliskih saradnika, ustavno pravilo o 

obaveznim konsultacijama pretvorilo se u 

ispunjavanje nepotrebne forme. 

GrađaŶiŵa Srďije je potreďŶo da iŵaju ustav, 
kao Ŷajviši pravŶi akt koji će sadašŶje i ďuduće 
Ŷaraštaje štititi od saŵovolje vlastodržaĐa i Ŷa 
sŵisleŶ ŶačiŶ oďezďeđivati javŶi iŶteres. Ovo je 
još jedŶa prilika da se podsetiŵo da sadašŶji 
Ustav ne ostvaruje te ciljeve u potpunosti, 

izŵeđu ostalog, zato što je usvojeŶ ďez javŶe 
rasprave. Pošto će se Ŷeke ustavŶe Ŷorŵe 
izvesŶo ŵeŶjati ;deo o pravosuđu, zďog EU 
iŶtegraĐijaͿ, to će ďiti doďar povodi da se sva 
ustavna pravila postave tako da budu jasna, 

dosledŶa i da zaštite javŶi iŶteres ŵakar od oŶih 
zala koja smo u proteklim decenijama iskusili. 

(https://goo.gl/YOditU) 

 

https://goo.gl/SpcvEB
https://goo.gl/x51Zz5
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Ko priznaje a ko je neobavešten 

5. jun 2017.  

„Ali prizŶajeŵ da se Ŷisaŵ sŶašao u politiĐi i da 
nisam znao da odgovorim na besmislene 

optužďe, a pri toŵe ŵi Ŷiko Ŷišta loše Ŷije rekao 
da sam vodio grad, niko mi nije rekao da je neki 

teŶder ŶaŵešteŶ, da je Ŷeka pogrešŶa 
iŶvestiĐija urađeŶa.“ 

 SiŶiša Mali, u iŶtervjuu BliĐ-u, 5. jun 2017. 

 Iako je, naravno, bilo i onih koji su ukazali na 

ŶaŵešteŶe teŶdere ;poput ŶovogodišŶjih 
ukrasa i ďiŶe za proslavuͿ, ŶajzŶačajŶiji rezultat 
Ŷjegovog gradoŶačelŶikovaŶja je teŶder za 
javno-privatnog partnera u „Beogradu na vodi͞, 

koji Ŷikada Ŷije raspisaŶ, kao i ŵŶoštvo teŶdera 
za javne radove na tom području koji Ŷikad Ŷeće 
ďiti raspisaŶi, već će se Ŷjihova ĐeŶa „prebiti͞ sa 

plaćaŶjeŵ gradskih dopriŶosa za građeviŶsko 
zeŵljište. 

 

Hiljade istovetnih priloga 

predsedničke kampanje i 
konkretne sumnje iz Grocke 

5. jun 2017.  

Koliko god zvaŶičŶi izveštaji o fiŶaŶsiraŶju 
partija i izbornih kampanja izazivali sumnju, 

retko kada se Ŷađu koŶkretŶiji podaĐi, uz koje ďi 
ďilo veoŵa teško ŶesavesŶoŵ javŶoŵ tužioĐu 
da proŶađe izgovor za ŶepokretaŶje istrage. 
 JedaŶ takav slučaj jesu oďjave na lokalnom 

internet portalu „Žig iŶfo͞, u kojima se iznose 

optužďe za ŶezakoŶito fiŶaŶsiraŶje vladajuće 
SNS u Grockoj. Fenomen velikog broja 

istovetnih donacija SNS-u potiče još od izďora 
2012. godine. Prilozi pojedinaca su uvek ispod 

granice kada ZakoŶ Ŷalaže oďjavljivaŶje priloga 

u roku od osam dana od prijema (tokom 

kampanje ili neposredno potom), pa za njih 

javnost sazna tek posle objavljivanja 

fiŶaŶsijskog izveštaja. AgeŶĐija za ďorďu protiv 
korupĐije je sprovela deliŵičŶu koŶtrolu ovih 
podataka, utvrdivši da ŵeđu doŶatoriŵa postoji 
i zŶačajaŶ ďroj priŵalaĐa soĐijalŶe poŵoći. 
Izgleda da Ŷiko potoŵ Ŷije pokreŶuo krivičŶi 
postupak, ďilo zďog lažiraŶja fiŶaŶsijskog 
izveštaja, ďilo zďog lažiraŶja podataka Ŷa 
osŶovu kojih se isplaćuje poŵoć siroŵašŶiŵa. 

Izveštaj o fiŶaŶsiraŶju predsedŶičke kaŵpaŶje 
ϮϬϭϳ. sadržao je toliko iŵeŶa doŶatora ;oko 
7000) da nije ni mogao da se podigne na 

aplikaciju koju koristi Agencija, a skoro svi su bili 

odmereni na 40 hiljada dinara, iznos koji je 

manji od granice objavljivanja tokom kampanje 

;prosečŶa zarada u RepuďliĐi u prethodŶoj 
godini). 

IŶače, ZakoŶ o fiŶaŶsiraŶju političkih aktivŶosti 
dopušta da se za kaŵpaŶju prikupljaju prilozi od 
građaŶa Srďije, ali saŵo ako oŶi uplaćuju svoj 
ŶovaĐ, sa svog tekućeg račuŶa i ako je prilog u 

graŶiĐaŵa od ϮϬ prosečŶih plata u RepuďliĐi. 
IŶače, osiŵ kaŶdidata vladajućih straŶaka, 
prihode od priloga fizičkih liĐa je u zŶačajŶoj 
ŵeri prikazao jediŶo Vuk Jereŵić, odŶosŶo 
grupa građaŶa koja ga je kaŶdidovala. 
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Portal Žig IŶfo je sredinom marta 2017. pisao o 

sistemu uplate donacija u Grockoj. Prema tim 

Ŷapisiŵa, uredŶištvo ovog sajta je „dobilo 

iŶforŵaĐiju da će uskoro kreŶuti isplata ŶovĐa, 
koji će“građaŶi“ uplaćivati Ŷa račuŶ OO SNS-a 

GroĐka. U toku tih daŶa, radŶiĐi pretežŶo javŶih 
preduzeća i člaŶovi SNS-a dobijaju poziv da se 

jave kod sekretarice OO SNS-a u Grockoj. Kada 

dođu Ŷa adresu, doďijaju ŶovaĐ u izŶosu od 
ϰ0.000 diŶara koji ŵoraju da uplate Ŷa račuŶ 
SNS-a. Nakon dobijanja novca, idu do banaka 

kod kojih SNS iŵa račuŶ i uplaćuju tu sumu, pod 

svojim imenom i prezimenom, kao donaciju. 

Potvrdu iz ďaŶke da su uplatili, vraćaju Ŷazad. 
NoviŶari Žig IŶfa su se Ŷalazili u ďaŶkaŵa kada 
je krenula „navala“ ljudi koji su došli da uplate 
doŶaĐiju. OďičŶo su plaćali ŶovčaŶiĐaŵa od ϱ 
000. Sloj ljudi koji dolazi i uplaćuje po više 
desetiŶa hiljada Ŷa račuŶ SNS-a je pod znakom 

pitaŶja, jer se Ŷe ŵože steći utisak da su u 
ŵogućŶosti da tu suŵu ŶovĐa doŶiraju ďilo 
kome. Mnogi od njih su se pobunili kada na 

donirani iznos moraju da plate i proviziju na 

„donirani“ novac“. 

Na ovom portalu se dalje navodi da nemaju 

podataka o poreklu ŶovĐa koji je deljeŶ lažŶiŵ 
doŶatoriŵa Ŷa taj ŶačiŶ. NakoŶ oďjavljivaŶja 
fiŶaŶsijskih izveštaja, kao potvrdu svojiŵ 
suŵŶjaŵa, oŶi Ŷavode de je ŵeđu doŶatoriŵa 
proŶađeŶo ϳϴ GročaŶa, ŵeđu kojiŵa su u 
većiŶi slučajeva „imena radnika Javnih 

preduzeća u GroĐkoj ili pak fuŶkĐioŶera 
;predsedŶika SkupštiŶe, zaŵeŶiĐe predsedŶika 
opštiŶe, KaŶĐelarija za ŵlade…Ϳ͞. 

Ukoliko su Ŷavodi istiŶiti, ZakoŶ ďi ďio prekršeŶ 
u delu u kojem se odnosi na poreklo novca. 

IŶače, više puta sŵo pisali o poslediĐaŵa 
ŶelogičŶog sisteŵa fiŶaŶsiraŶja straŶaka i 
kaŵpaŶja iz ďudžeta. Izŵeđu ostalog, taj sisteŵ 
treŶutŶo oŵogućava Ŷajvećiŵ parlaŵeŶtarŶiŵ  

 

stranakama (trenutno samo jedna) da izbornu 

kampanju finansiranju tri puta iz javnih izvora. 

Prvo, kao i svi učesŶiĐi izďora, oŶi iŵaju prava 
Ŷa ďudžetska sredstva po toŵ osŶovu. Drugo, 
izŵeŶe ZakoŶa s kraja ϮϬϭϰ. su iŵ oŵogućile da 
koriste i „višak͞ sredstava koje dobiju za 

finansiranje redovnog rada i SNS je to obilato 

iskoristila u kampanji za parlamentarne izbore 

ϮϬϭϲ. Treći put se javŶa sredstva koriste za 
kampanju naknadno, kada iz prihoda za redovan 

rad otplaćuju kredite i ŶeizŵireŶe račuŶe iz 
ranijih kampanja.  

Pravila novog Zakona o upravnom 

postupku o sukobu interesa 

3. jun 2017.  

I pre Ŷego što je "sukoď iŶteresa" kao pojaŵ 
uopšte poŵeŶut u srpskiŵ propisiŵa, postojala 
su pravila iz proĐesŶih zakoŶa o izuzeću - u 

kojiŵ situaĐijaŵa fuŶkĐioŶer ili služďeŶik uopšte 
Ŷe sŵe da postupa, već to treďa da prepusti 
nekoŵ drugoŵ. ProĐesŶi zakoŶ koji iŵa Ŷajširu 
priŵeŶu je ZakoŶ o opšteŵ upravŶoŵ 
postupku.  

Novi ZUP, koji je u punoj primeni od 1. juna 

ϮϬϭϳ. godiŶe, doŶosi stroža pravila. Sada se, 
Ŷaiŵe, kao oďavezaŶ razloga za izuzeće 
predviđa ostvarivaŶje ŶadokŶade ili primanja od 

straŶke u postupku ili aŶgažovaŶje u ŶjeŶiŵ 
orgaŶiŵa radŶiŵ i stručŶiŵ teliŵa. Predviđa se 
i jedaŶ logičaŶ opšti razlog - ako ishod postupka 

ŵože da doŶese direktŶu korist ili štetu 
ovlašćeŶoŵ liĐu. Novi ZUP sadrži i izričita pravila 
o ŶačiŶu rešavaŶja sukoďa iŶteresa u 
kolegijalnim organima. 

Kada sazna za postojanje nekog od pobrojanih 

razloga, služďeŶo liĐe zastaje sa postupkoŵ i 
oďaveštava orgaŶ koji odlučuje o izuzeću.  
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Kada pak sazŶa da postoje druge čiŶjeŶiĐe koje 
dovode u sumnju njegovu nepristrasnost (po 

sopstveŶoŵ ŵišljeŶjuͿ, o toŵe saŵo 
oďaveštava orgaŶ ;ďez zastoja u vođeŶju 
postupkaͿ. StraŶka takođe ŵože da ukaže Ŷa 
postojaŶje razloga za izuzeće, i da Ŷavede 
čiŶjeŶiĐe o toŵe u zahtevu. O izuzeću 
ovlašćeŶog služďeŶog liĐa odlučuje rukovodilac 

orgaŶa, o izuzeću rukovodioĐa orgaŶa odlučuje 
orgaŶ koji je propisoŵ određeŶ, a ako to Ŷije 
slučaj - drugostepeni ili nadzorni organ. O 

izuzeću člaŶa kolegijalŶog orgaŶa odlučuje 
predsedavajući kolegijalŶog orgaŶa, a o izuzeću 
predsedavajućeg, kolegijalni organ u celini. 

OvlašćeŶo služďeŶo liĐe ŵora ďiti izuzeto: 
■ ako je u toŵ postupku straŶka, svedok, veštak 
ili zakoŶski zastupŶik ili puŶoŵoćŶik straŶke; 
■ ako je sa strankom, zakonskim zastupnikom ili 

puŶoŵoćŶikoŵ straŶke krvŶi srodŶik u pravoj 
liŶiji, a u poďočŶoj liŶiji do četvrtog stepeŶa 
zaključŶo, supružŶik ili vaŶďračŶi partŶer ili 
srodŶik po tazďiŶi do drugog stepeŶa zaključŶo, 
pa i kada je ďračŶa zajedŶiĐa prestala; 
■ ako je sa strankom u odnosu staratelja, 

usvojitelja, usvojenika ili hranitelja; 

■ ako je sa zakonskim zastupnikom ili 

puŶoŵoćŶikoŵ straŶke u odŶosu usvojitelja ili 
usvojenika; 

■ ako je učestvovalo u prvostepeŶoŵ postupku; 
■ ako ostvaruje naknadu ili druga primanja od 

straŶke ili je aŶgažovaŶo u upravŶoŵ odďoru, 
nadzornom odboru ili radŶoŵ ili stručŶoŵ telu 

stranke; 

■ ako ishod postupka ŵože da ŵu doŶese 
direktŶu korist ili štetu; 

 

O izuzeću se odlučuje u roku od pet daŶa od 
prijeŵa oďavešteŶja ovlašćeŶog služďeŶog liĐa 
ili zahteva za izuzeće. KolegijalŶi orgaŶ čiji je 
člaŶ izuzet Ŷastavlja postupak ďez Ŷjega. SličŶo 
kao i sadašŶji, i Ŷovi ZUP predviđa poŶavljaŶje 
postupka kao vanredni pravni lek: Drugostepeni 

orgaŶ ili ŶadzorŶi orgaŶ rešeŶjeŵ će Ŷa zahtev 
straŶke ili po služďeŶoj dužŶosti u ĐeliŶi ili 
deliŵičŶo poŶištiti koŶačŶo rešeŶje: „3) ako je 

rešeŶje doŶelo ŶeovlašćeŶo liĐe, ili je postupak 
vodilo ili u Ŷjeŵu odlučivalo ŶeovlašćeŶo liĐe ili 
lice koje je moralo biti izuzeto;͞ Više o pravŶoŵ 
okviru za sukob interesa u Republici Srbiji 

u publikaciji TS. 

Podsećaŵo Ŷa to da su dodatŶa pravila o 
rešavaŶju sukoďa iŶteresa kod fuŶkĐioŶera 
propisana u Zakonu o Agenciji za borbu protiv 

korupcije. Iako su odavno u pripreŵi, još uvek 
se Ŷe zŶa pouzdaŶo kada će proŵeŶe ovog 
zakoŶa ;to jest, Ŷovi zakoŶͿ ďiti predložeŶe 
NarodŶoj skupštiŶi. 

  

 

http://www.transparentnost.org.rs/images/publikacije/sukob_interesa_u_republici_srbiji__analiza_pravnog.pdf
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

 

Prenosimo tri  slučaja iz prakse Ŷašeg Antikorupcijskog savetovališta: 

Odlaganje otpada 

Na adresu TS je stigla prijava iz oblasti ekologije, u vezi sa odlaganjem otpada u nekoliko gradova u 

VojvodiŶi. StraŶka Ŷaŵ se požalila Ŷa ŶepoštovaŶje zakoŶa od straŶe preduzeća koja odlažu i prerađuju 
otpadŶe ŵaterije. Navode da su u pitaŶju filteri za prečišćavaŶje, kao i prevoz i skladišteŶje ŵaterija. Sa 
druge straŶe, sŵatraju da ŶadležŶi državŶi orgaŶi čiŶe ustupke, Ŷa Ŷeki ŶačiŶ štite prekršioĐe uŵesto da 
ih proĐesuiraju i saŶkĐioŶišu. U prilog toŵe su dostavili zahteve za iŶspekĐijski Ŷadzor, prekršajŶe i 
krivičŶe prijave po kojiŵa ŶadležŶe iŶstituĐije Ŷisu postupale. Takođe, uvidoŵ u registre preduzeća koja 
se bave ovom vrstom posla, a za koje postoji zakoŶska oďaveza o izveštavaŶju u vezi sa ispuŶjavaŶjeŵ 
uslova po pitaŶju zaštite okoliŶe, Ŷije ŵoguće utvrditi da li ih ispuŶjavaju ili Ŷe. 

 

Ugovori 

Doďili sŵo aŶoŶiŵŶu prijavu u vezi sa postupaŶjeŵ preŵa zaposleŶiŵa u preduzeću Er Srďija. Prema 

usŵeŶiŵ Ŷavodiŵa, sŵatraju da preduzeće postupa deloŵ protivŶo zakoŶu a deloŵ Ŷeetički, zato što 
veći deo radŶika zapošljava Ŷa određeŶo vreŵe, pa shodŶo toŵe i ŶeraĐioŶalŶo odlučuju koŵe će se 
ugovor produžiti a koŵe Ŷe. Navode da su ,,zeŵaljske posade'' ŶajugrožeŶije, te da su prvi Ŷa listi oŶih 
kojiŵa se ugovori Ŷe produžavaju. Ukazuju da se preduzeće Ŷalazi u krizi, te da o toŵe govore uvođeŶja 
,,obaveznih on-liŶe čekiraŶja'', ali i redukovaŶja ďroja sedišta u određeŶiŵ klasaŵa.   

 

Igre na sreću 

Savetovalište je doďilo prijavu u vezi sa proďleŵiŵa oko doďijaŶja iŶforŵaĐija u vezi sa registraĐijoŵ 
preduzeća koja se ďave igraŵa Ŷa sreću. Preŵa Ŷavodiŵa, u pitaŶju je zloupotreďa potpisa u jedŶoŵ od 
ugovora, te je stranka zahtevala proveru od straŶe iŶstituĐije. Na žalost, iŶstituĐija Ŷije izvršila proveru u 
skladu sa očekivaŶjiŵa, pa je TS pokušala da doďije deo podataka i utvrdi kako je postupaŶo po prijavi. 
IzŶosiŵo Ŷekoliko proďleŵa: Ŷajpre je straŶka odďijeŶa jer ŶavodŶo Ŷije ŵoguće da doďije oďjašŶjeŶja u 
vezi sa postupaŶjeŵ, te joj se saopšteŶo da se ,,iŶstituĐija Ŷe ďavi detaljŶiŵ proveraŵa''. Sa druge straŶe 
Ŷaša orgaŶizaĐija je odďijeŶa u većeŵ delu provera ;zahtevi za pristup iŶforŵaĐijaŵaͿ zďog poverljivosti 
podataka kao i navodnog opravdaŶog prikrivaŶja dokuŵeŶtaĐije iz razloga zaštite klijeŶta. IroŶija je što 
nam se upravo taj klijeŶt oďratio za poŵoć sŵatrajući da je oštećeŶ od straŶe Ŷadležne institucije.  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Inicijative i analize 

 

Objavljivanje ugovora 

9. juna 2017. 

Transpaprentnost Srbija inicirala je da se izŵeŶaŵa i dopuŶaŵa ZakoŶa o javŶiŵ Ŷaďavkaŵa propiše  
oďavezŶost oďjavljivaŶja kopija zaključeŶih ugovora, kao i eveŶtualŶih aŶeksa ugovora. 

Među slučajeviŵa kojiŵa se ďavilo AŶtikorupĐijsko savetovalište TS, oďlast javŶih Ŷaďavki je pri saŵoŵ 
vrhu po ďrojŶosti. U okviru tih oďraćaŶja, Ŷaročito su se izdvojili slučajevi u kojiŵa Ŷaŵ je ukazaŶo Ŷa 
proďleŵe u izvršeŶju ugovora. Savetovalištu se iŶače oďraćaju građaŶi, udružeŶja, ŶoviŶari, pa čak i 
poŶuđači i liĐa koja su zaposleŶa kod ŶaručilaĐa. U svojiŵ oďraćaŶjiŵa, oŶi izražavaju suŵŶju ili izŶose 
tvrdŶje o proďleŵiŵa prilikoŵ izvršeŶja ugovora. VećiŶa uočeŶih ŶepravilŶosti kod izvršeŶja se dovode 

u vezu sa ŵogućoŵ korupĐijoŵ. 

S oďziroŵ Ŷa to da MiŶistarstvo fiŶaŶsija oďavlja poslove državŶe uprave u oďlasti javŶih Ŷaďavki, koji 
se, izŵeđu ostalih, odŶose i Ŷa izradu ZakoŶa i podzakoŶskih akata, predložilo sŵo da se, pored 
rešavaŶja drugih pitaŶja ;Ŷpr. radi usklađivaŶja sa EU direktivaŵaͿ, u prviŵ ŶaredŶiŵ izŵeŶaŵa i 
dopuŶaŵa ZakoŶa o javŶiŵ Ŷaďavkaŵa propiše i oďavezŶost oďjavljivaŶja kopija zaključeŶih ugovora, 
kao i eventualnih aneksa ugovora.  

KoŶkretŶo, to podrazuŵeva da se odredďa člaŶa ϭϭϲ. ZJN, u delu u kojeŵ se govori o oďavešteŶju o 
zaključeŶoŵ ugovoru, zaŵeŶi oďavezoŵ oďjavljivaŶja sadržiŶe koŵpletŶog ugovora. Izuzetak ďi ŵogle 
ďiti situaĐije u kojiŵa se zahteva poverljivost sadržiŶe ugovora, a što ďi se određivalo odgovarajućiŵ 
propisima (to jest, situacije u kojima se i sada ne objavljuje deo konkursne dokumentacije). Ugovor bi se 

oďjavljivao Ŷa iŶterŶet straŶiĐi ŶaručioĐa i Portalu javŶih Ŷaďavki. NapoŵiŶjeŵo da ďi ova Ŷorŵa 
sŵaŶjila utrošak vreŵeŶa i sredstava ŶaručilaĐa, koje se sada izdvajaju za postupanje po zahtevima za 

pristup iŶforŵaĐijaŵa od javŶog zŶačaja. Naiŵe, ugovor o javŶoj ŶaďavĐi je dokuŵeŶt čija se kopija 
Ŷajčešće traži, kad je predŵet zahteva javŶa Ŷaďavka.  

Prilog: IŶiĐijativa upućeŶa MiŶistarstvu fiŶaŶsija  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Inicijativa_Ministarstvo_finansija_objavljivanje_ugovora_o_javnim_nabavkama.pdf
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Mediji 

Državna opstrukcija Agencije za borbu protiv korupcije  

Insajder, 9.jun 2017.  

Iako predstavnici vlasti od kampanje do 

kaŵpaŶje poŶavljaju oďećaŶja da će ďorďa 
protiv korupĐije ďiti jedaŶ od ključŶih 
prioriteta, državŶi orgaŶi već godiŶaŵa 
igŶorišu preporuke ovog tela.  

SkupštiŶa Srďije dve godiŶe za redoŵ Ŷije 
razŵatrala izveštaje AgeŶĐije za ďorďu protiv 
korupcije. I pored zahteva Agencije da se na 

dnevnom redu prolećŶog zasedaŶja SkupštiŶe 
Ŷađe izďor Ŷovih člaŶova Odďora AgeŶĐije, 
parlaŵeŶt o predložeŶiŵ kaŶdidatiŵa Ŷije 
odlučivao. Iz AgeŶĐije Ŷavode da Odďor, koji 
uŵesto devet člaŶova iŵa sada saŵo dva člaŶa, 
izŵeđu ostalog Ŷe ŵože da odlučuje o više od 
40 predmeta koji su treŶutŶo Ŷa čekaŶju. Već 
duže od tri godiŶe čeka se i Ŷa Ŷovi zakoŶ o 
AgeŶĐiji za ďorďu protiv korupĐij, koji ďi AgeŶĐiji ŵogao doŶeti veća ovlašćeŶja.  

Ovo su saŵo Ŷeki od priŵera političke opstrukĐije rada ŶajvažŶijeg orgaŶa u ďorďi protiv korupcije i 

zloupotrebe funkcija.  Iako predstavŶiĐi vlasti od kaŵpaŶje do kaŵpaŶje poŶavljaju oďećaŶja da će 
ďorďa protiv korupĐije ďiti jedaŶ od ključŶih prioriteta, državŶi orgaŶi već godiŶaŵa igŶorišu preporuke 
ovog tela. AgeŶĐija je i u posledŶjeŵ izveštaju u preporukama navela da je neophodno usvojiti novi 

zakoŶ o AgeŶĐiji za ďorďu protiv korupĐije koji ďi AgeŶĐiji dao veća ovlašćeŶja, oŵogućio joj ŶeoŵetaŶ 
pristup dokuŵeŶtiŵa državŶih orgaŶa, oďavezao fuŶkĐioŶere Ŷa prijavljivaŶje iŵoviŶe Ŷajďližih 
srodŶika. Za rad Ŷa Ŷovoŵ zakoŶu o AgeŶĐiji za ďorďu protiv korupĐije zadužeŶo je MiŶistarstvo pravde. 
Još ϮϬϭϯ. MiŶistarstvu je dato ϭϮ ŵeseĐi da pripreŵi ŶaĐrt i pošalje ga Vladi Ŷa razŵatraŶje. Taj rok je 
istekao pre tri godiŶe, a ZakoŶ još Ŷije u proĐeduri. Ministarstvo pravde je u aprilu za Insajder navelo da 

"sŵatra da se Ŷe ŵože ići u dalju proĐeduru sve dok Ŷe ďude izaďraŶ Ŷovi direktor AgeŶĐije". 
"Ukazujeŵo da je MiŶistarstvo pravde dalo svu ŶeophodŶu podršku u dosadašŶjeŵ toku javŶe rasprave 
i da verujeŵo da će u Ŷajkraćeŵ roku ďiti izaďraŶ Ŷovi direktor kako ďi se kreŶulo u dalji zakoŶodavŶi 
proces", navodi se u odgovoru Ministarstva pravde.  

Proďleŵ je, ŵeđutiŵ, što Ŷovog direktora AgeŶĐije ďira Odďor ovog tela, koji treŶutŶo Ŷeŵa dovoljŶo 
člaŶova za doŶošeŶje ďilo kakvih odluka.  

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Taj proďleŵ ŵogao je ďiti rešeŶ da je SkupštiŶa, izďor člaŶova Odďora stavila Ŷa dŶevŶi red prolećŶog 
zasedaŶja. To se Ŷije desilo iako je većiŶa predlagača predložila kaŶdidate. ČlaŶove Odďora predlažu 
skupštiŶski AdŵiŶistrativŶi odďor, predsedŶik Srďije, Vlada Srďije, VrhovŶi kasaĐioŶi sud, DržavŶa 
revizorska iŶstituĐija, zaštitŶik građaŶa i povereŶik za iŶforŵaĐije od javŶog zŶačaja i zaštitu podataka o 
ličŶosti, SoĐijalŶo-ekonomski savet, Advokatska komora Srbije i ŶoviŶarska udružeŶja.   

ZaŶiŵljivo je da je jedaŶ od ukupŶo dva člaŶa koliko sada ďroji Odďor, DaŶiĐa MariŶković, koju je krajeŵ 
ϮϬϭϲ. ispred AdŵiŶistrativŶog odďora predložila Srpska ŶapredŶa straŶka. SkupštiŶa je doŶela odluku o 
njenom imenovanju samo dva daŶa pošto je AdŵiŶistrativŶi odďor dao svoje predloge. S druge straŶe, 
kaŶdidatkiŶja koju su predložili zaštitŶik građaŶa i povereŶik čeka Ŷa izjašŶjavaŶje poslaŶika još od ϮϬϭϱ.  

Osiŵ izďora direktora, Odďor odlučuje i po žalďaŵa Ŷa odluke kojiŵa se fuŶkĐioŶeriŵa izriču ŵere u 
skladu sa zakonom o Agenciji za borbu protiv korupcije. Iz Agencije navode da je zbog nepostojanja 

kvoruŵa u Odďoru treŶutŶo Ŷa čekaŶju ϰϳ predŵeta.  

PredstavljeŶ godišŶji izveštaj, aŶaliza fiŶaŶsiraŶja predsedŶičkih kaŵpaŶja tek na jesen  

U Izveštaju AgeŶĐije za ϮϬϭϲ. Ŷavodi se da je tokoŵ prethodŶe godiŶe AgeŶĐija  podŶela ϭϳ krivičŶih 
prijava, a ϭϭ izveštaja o koŶtroli iŵoviŶe i prihoda fuŶkĐioŶera prosleđeŶo je tužilaštvu. Preŵa podaĐiŵa 
Repuďličkog javŶog tužilaštva većiŶa tih predŵeta je u toku a ŵeđu Ŷjiŵa su i predŵeti o iŵoviŶi 
gradoŶačelŶika Beograda SiŶiše Malog, poŵoćŶika šefa kaďiŶeta gradoŶačelŶika Beograda Predraga 
VuliŶovića, JasŵiŶke Bjeletić zaŵeŶika direktora Apoteke Beograd kao i Ŷekoliko fuŶkĐioŶera preduzeća 

DIPOS. Tokoŵ prethodŶe godiŶe podŶete su krivičŶe prijave protiv ϭϳ fuŶkĐioŶera ŵeđu kojiŵa su dva 
predsedŶika opštiŶa, dva zaŵeŶika javŶog tužioĐa, jedaŶ sudija, direktori javŶih preduzeća.  

Preŵa izveštaju AgeŶĐije ďroj krivičŶih prijava i iŶiĐijativa podŶetih ŶadležŶiŵ državŶiŵ orgaŶiŵa, u 
kojiŵa se ukazuje Ŷa postojaŶje suŵŶje u korupĐiju, povećaŶ je za oko trideset odsto u odŶosu Ŷa ϮϬϭϱ. 
godiŶu . Kada je u pitaŶju godišŶje fiŶaŶsiraŶje straŶka i izveštaji o troškoviŵa kaŵpaŶje, AgeŶĐija je 
prikupila izveštaje političkih suďjekata a kako je ŶajavljeŶo Ŷjihova aŶaliza treďalo ďi da ďude gotova Ŷa 
jesen.  
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